

## Forum Akademickie 10/1999

*Razem, mimo konkurencji*

**Potrafililiśmy po raz pierwszy wybrać wspólnych kandydatów i jestem pewny, że będziemy wspólnie głosować na nich w wyborach do Rady Głównej.**



**Krzysztof Pawłowski**

**K**ażdy rok akademicki jest inny – to naturalne w okresie wzrostu uczelni – przybywa studentów, nowych budynków, wyposażenia, a co najważniejsze wzrasta liczba pracowników dydaktyczno-naukowych, którzy na stałe wiążą się z naszymi uczelniami. Ostrożne przewidywania pokazują, że liczba studentów w uczelniach niepaństwowych osiągnie ok. 400 tys. Nie przypadkiem słyszę od zagranicznych polityków i ekspertów o „polskim cudzie edukacyjnym lat 90.”, a eksplozywny rozwój szkolnictwa niepaństwowego uważany jest wręcz za swoisty fenomen w skali światowej.

### WSPÓLNE DZIAŁANIA

W trakcie posiedzenia plenarnego Konferencji Rektorów Uczelni Niepaństwowych w siedzibie Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie, omówiliśmy przygotowania do zbliżających się wyborów nowej Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego. Nasi wspólni kandydaci zaprezentowali się rektorom i założycielom uczelni. Kandydować będą: w grupie uczelni uniwersyteckich: prof. dr hab. Tatiana Klonowicz z Wyższej Szkoły Psychologii Społecznej w Warszawie, prof. dr hab. Michał Kelles-Kraus z Wyższej Szkoły Dziennikarskiej im. M. Wańkowicza w Warszawie, prof. dr hab. Kazimierz Rzążewski ze Szkoły Nauk Ścisłych w Warszawie; w grupie uczelni ekonomicznych: dr hab. Marek Capiński z Wyższej Szkoły Biznesu – National-Louis University w Nowym Sączu, prof. dr hab. Witold Małecki z Wyższej Szkoły Ubezpieczeń i Bankowości w Warszawie, prof. dr hab. Eugeniusz Rychlewski z Wyższej Szkoły Handlu i Finansów Międzynarodowych w Warszawie, dr Krzysztof Piskorzyc z Górnośląskiej Wyższej Szkoły Handlowej w Katowicach; w grupie uczelni zawodowych: prof. dr hab. Bogusław Fiedor z Wyższej Szkoły Bankowej we Wrocławiu; w grupie uczelni pedagogicznych: prof. dr hab. Stefan M. Kwiatkowski z Wyższej Szkoły Umiejętności Pedagogicznych i Zarządzania w Rykach; w grupie uczelni artystycznych: Barbara Szubińska-Rutkowska z Europejskiej Akademii Sztuk w Warszawie.

Zebranie KRUN przebiegło w ożywionej, a momentami wręcz dramatycznej atmosferze (prof. dr hab. Wojciech Pomykało, rektor Wyższej Szkoły Społeczno-Ekonomicznej, zgłosił swoją rezygnację z udziału w pracach Prezydium, uzasadniając decyzję dyktatorskimi zapędami piszącego te słowa, niekonsultowaniem decyzji i zbyt łagodną postawą wobec działań ministra M. Handkego). Jednak końcowy mój wniosek z obecnego stanu rozwoju współpracy między uczelniami niepaństwowymi jest pozytywny. Pomimo faktu, że konkurujemy ze sobą „walcząc” o studentów i kadre, pomimo istotnych różnic w koncepcji tworzenia środowiskowej reprezentacji (dylemat: klasyczna Konferencja Rektorów czy zarejestrowane Stowarzyszenie Założycieli i Rektorów jako organizacja dominująca), potrafililiśmy po raz pierwszy wybrać wspólnych kandydatów i jestem pewny, że będziemy wspólnie głosować na nich w wyborach do Rady Głównej.



Powstał pierwszy w Polsce związek 5 uczelni (tworzą go: Bielska Wyższa Szkoła Biznesu i Informatyki im. Józefa Tyszkiewicza, Wyższa Szkoła Biznesu – NLU w Nowym Sączu, Wyższa Szkoła Biznesu w Tarnowie, Wyższa Szkoła Sztuki Stosowanej „Schola Posnaniensis” w Poznaniu, Wyższa Szkoła Zarządzania i Bankowości w Krakowie), którego cel jest jednoznaczny stworzenie w przyszłości wielokampusowego uniwersytetu prywatnego. Także wokół Wyższej Szkoły Ubezpieczeń i Bankowości powstaje asocjacja 10 uczelni. To dobry sygnał – rozpoczyna się czas tworzenia związków w przekonaniu, że razem będzie łatwiej, szybciej i efektywniej.

## **NIEPOKOJĄCE SKARGI**

Nie rozpisuję się o drugiej sprawie, w której występujemy razem, a która jest bardzo istotna dla nas wszystkich – o nowym prawie o szkolnictwie wyższym. Przypominam, że na spotkaniu czerwcowym w Poznaniu rektorzy uczelni niepaństwowych wystąpili do ministra edukacji narodowej o odstąpienie od przygotowanego projektu. Z satysfakcją muszę stwierdzić, że tak się stało.

Niestety, dochodzą do mnie niepokojące skargi na stworzenie przez ministra pozaprawnych wymagań dla założycieli nowych szkół lub uczelni, które poszerzać chcą swoją ofertę edukacyjną. Warunki muszą być dla wszystkich takie same, a wymagania muszą uzyskać akceptację Rady Głównej.

## **PRĘŻNA INSTYTUCJA**

Chciałbym przedstawić gospodarza wrześniowej Konferencji Rektorów – rzeszowską Wyższą Szkołę Informatyki i Zarządzania, prowadzoną przez kanclerza prof. dr. hab. Tadeusza Pomianka i rektora prof. dr. hab. Stanisława Paszczyńskiego. Uczelnia powstała dopiero w marcu 1996 r., ale miała bardzo mocnego założyciela – aktywnie i bardzo szeroko działające Stowarzyszenie Promocji Przedsiębiorczości. Dlatego stan obecny uczelni jest imponujący: 7200 studentów, nowe obiekty dydaktyczne na bardzo wysokim poziomie (ok. 10 tys. m<sup>2</sup>), 250 bardzo nowoczesnych komputerów w sieci. To zarazem szkoła z niskim kosztem i bardzo rozbudowaną działalnością doradczą i szkoleniową. W Rzeszowie powstaje duża i bardzo prężna instytucja akademicka wyraźnie zorientowana w przyszłość. Już niedługo może być największym wsparciem dla władz samorządowych województwa podkarpackiego.

W związku z upływem kadencji Rady Głównej, chciałbym na ręce Jej Przewodniczącego, prof. dr. hab. Andrzeja Pelczara, złożyć w imieniu naszego środowiska wyrazy najwyższego szacunku i uznania za pracę na rzecz rozwoju polskiego szkolnictwa wyższego.